УИД 72RS0009-01-2023-000788-32 Дело № 1-19/2024 (1-103/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Исетское 27 февраля 2024 года

Исетский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Макаровой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Матаева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Морозова С.В.,

при секретаре Мещеряковой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 168, ч.1 ст. 219 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с положениями статьи 17 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 «Правил пользования жилыми помещениями», утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/пр, пунктом 1.4 «Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных Постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ №, при пользовании жилыми помещениями граждане обязаны выполнять требования пожарной безопасности.

Согласно требованиям статьи 34 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» - граждане обязаны соблюдать требования пожарной безопасности.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» - ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества.

Согласно ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» к опасным факторам пожара, воздействующим на людей и имущество, относятся тепловой поток, повышенная концентрация токсичных продуктов горения и термического разложения, пониженная концентрация кислорода.

В соответствии с п. 40 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, при эксплуатации газовых приборов запрещается пользоваться неисправными газовыми приборами.

Согласно п.1.2 раздела 1 «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/пр, лицами, ответственными за безопасное использование и содержание внутридомового газового оборудования (далее - ВДГО) являются собственники (пользователи) домовладений.

Во исполнение разделов 4 и 5 данной Инструкции, собственникам (пользователям) домовладений необходимо знать и соблюдать Инструкцию, при обнаружении утечки газа и (или) срабатывании сигнализаторов или систем загазованности помещений немедленно прекратить пользование бытовым газоиспользующим оборудованием, проверять и следить за исправностью работы бытового газоиспользующего оборудования, обеспечивать надлежащее техническое состояние ВДГО, незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу газораспределительной организации об обнаружении утечки газа и (или) срабатывания сигнализаторов или систем контроля загазованности помещений.

ФИО1 зарегистрирован и постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, являлся собственником, владел и пользовался указанным домовладением. Таким образом, ФИО1 обязан соблюдать и исполнять указанные требования законодательства Российской Федерации и являлся ответственным лицом по соблюдению и обеспечению требований пожарной безопасности в своем домовладении по вышеуказанному адресу, а также являлся лицом, ответственными за безопасное использование и содержание внутридомового газового оборудования.

В целях обеспечения безопасного использования газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд с ФИО1, как собственником (пользователем) домовладения, специализированной организаций, с которой был заключен договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования был производен инструктаж по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 14 минут ФИО1, действуя по неосторожности, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований статьи 17 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункта 1 «Правил пользования жилыми помещениями», утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/пр, пункта 1.4 «Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных Постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ №, статей 34 и 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/пр, путем неосторожного обращения с иными источниками повышенной опасности, заключающегося в ненадлежащем обращении с источниками воспламенения и эксплуатации технических устройств с не устранёнными дефектами, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде уничтожения и повреждения чужого имущества в крупном размере, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, пренебрегая необходимыми мерами бытовой предосторожности, путём нарушения требований эксплуатации газового оборудования, а именно отключения электропитания системы контроля загазованности СКЗ «Кристал-1- мини», который должен находиться в круглосуточном режиме работы, приведя его тем самым в неисправное состояние, не прекратив пользование бытовым газоиспользующим оборудованием, не обеспечив надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования, не проверяя и не отслеживая исправность работы бытового газоиспользующего оборудования, в связи с чем, не произошло срабатывание клапана и перекрытие поступления газа, допустил скопление в принадлежащей ему 

<

адрес> в 

<

адрес>, выше нижнего предела взрываемости природного газа с последующим воспламенением вещественной обстановки, в результате воздействия теплового импульса энергии взрыва (воспламенения газовоздушной смеси), образовавшейся при утечки бытового (природного) газа из газового оборудования (газовой плиты), источником которого могла послужить искра электроприбора или статическое искрообразование, после чего произошел взрыв и горение газа и пожар в данном домовладении при взаимодействии природного газа и кислорода, содержащегося в воздухе.

В результате взрыва газовоздушной смеси и возникшего в связи с этим пожара в принадлежащей ФИО1 

<

адрес>. № 

<

адрес> огонь распространился по кровле двухквартирного жилого дома и перекинулся на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую Потерпевший №1 и Потерпевший №2 на праве долевой собственности (по 1/2 доли каждому).

В результате преступных неосторожных действий, а именно нарушения ФИО1 правил эксплуатации системы контроля загазованности СКЗ «Кристал-1-мини», в связи с чем, произошел взрыв газовоздушной смести и возникший в связи с этим пожар, огнём повреждена 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, общей стоимостью 587000 рублей, таким образом, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в размере 293500 рублей каждому, а также уничтожено имущество, принадлежащее Потерпевший №1, находящееся в вышеуказанной квартире, а именно: холодильник марки « INDESIT» модель DS 4180 W, на сумму 5685 рублей 95 копеек, пылесос марки «SAMSUNG», модель SC 18M2110SB, на сумму 6824 рубля 86 копеек, плита двухконтурная марки «INDESIT», модель IS5MCCW, на сумму 6071 рубль 72 копейки, машина углошлифовальная марки «Dexter Power», модель AG230, на сумму 1277 рублей 64 копейки, шуруповерт марки «Makita», модель (DDF) 482R(E), на сумму 6184 рубля 90 копеек, велосипед марки «Урал», на сумму 3500 рублей, стол компьютерный угловой на сумму 5626 рублей 53 копейки, шкаф марки «Заречье», модель «Интеди», на сумму 16651 рубль 05 копеек, кровать марки «Заречье» марки «Интеди», на сумму 9014 рублей 31 копейка, гарнитур кухонный марки «Белорусские кухни», на сумму 15851 рубль 54 копейки, стол кухонный марки «Курсив», на сумму 2524 рубля 32 копейки, диван модель «Виктория», на сумму 76791 рубль 38 копеек, в результате чего Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 156004 рубля 20 копеек. Общий материальный ущерб, причиненный потерпевшему Потерпевший №1, составил 449504 рубля 20 копеек, что является крупным размером, поскольку стоимость уничтоженного и поврежденного имущества превышает 250000 рублей и материальный ущерб, причиненный потерпевшему Потерпевший №2, составил 293500 рублей, что является крупным размером, поскольку стоимость поврежденного имущества превышает 250000 рублей.

Кроме того, в соответствии с положениями статьи 17 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 «Правил пользования жилыми помещениями», утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/пр, пунктом 1.4 «Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных Постановлением. Госстроя России от 2"ДД.ММ.ГГГГ №, при пользовании жилыми помещениями граждане обязаны выполнять требования пожарной безопасности.

Согласно требованиям статьи 34 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» - граждане обязаны соблюдать требования пожарной безопасности.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» - ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества.

Согласно ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» к опасным факторам пожара, воздействующим на людей и имущество, относятся тепловой поток, повышенная концентрация токсичных продуктов горения и термического разложения, пониженная концентрация кислорода.

В соответствии с п. 40 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, при эксплуатации газовых приборов запрещается пользоваться неисправными газовыми приборами.

Согласно п.1.2 раздела 1 «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/пр, лицами, ответственными за безопасное использование и содержание внутридомового газового оборудования (далее - ВДГО) являются собственники (пользователи) домовладений.

Во исполнение разделов 4 и 5 данной Инструкции собственникам (пользователям) домовладений необходимо знать и соблюдать Инструкцию, при обнаружении утечки газа и (или) срабатывании сигне лизаторов или систем загазованности помещений немедленно прекратить пользование бытовым газоиспользующим оборудованием, следить за исправностью работы бытового газоиспользующего оборудования, обеспечивать надлежащее техническое состояние ВДГО, незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу газораспределительной организации об обнаружении утечки газа и (или) срабатывания сигнализаторов или систем контроля загазованности помещений.

ФИО1 зарегистрирован и постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, являлся собственником, владел и пользовался указанным домовладением. Таким образом, ФИО1 обязан соблюдать и исполнять указанные требования законодательства Российской Федерации и являлся ответственным лицом по соблюдению и обеспечению требований пожарной безопасности в своем домовладении по вышеуказанному адресу, а также являлся лицом, ответственными за безопасное использование и содержание внутридомового газового оборудования.

В целях обеспечения безопасного использования газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд с ФИО1, как собственником (пользователем) домовладения, специализированной организаций, с которой был заключен договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования был производен инструктаж по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 14 минут ФИО1, действуя по неосторожности, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований статьи 17 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункта 1 «Правил пользования жилыми помещениями», утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/пр, пункта 1.4 «Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных Постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ №, статей 34 и 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/пр, путем неосторожного обращения с иными источниками повышенной опасности, заключающегося в ненадлежащем обращении с источниками воспламенения и эксплуатации технических устройств с неустраненными дефектами, по неосторожности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №3 и Потерпевший №4, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, пренебрегая необходимыми мерами бытовой предосторожности, путём нарушения требований эксплуатации газового оборудования, а именно отключения электропитания системы контроля загазованности СКЗ «Кристал-1-мини», который должен находиться в круглосуточном режиме работы, приведя его тем самым в неисправное состояние, не прекратив пользование бытовым газоиспользующим оборудованием, не обеспечив надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования, не проверяя и не отслеживая исправность работы бытового газоиспользующего оборудования, в связи с чем, не произошло срабатывание клапана и перекрытие поступления газа, допустил скопление в принадлежащей ему 

<

адрес> в 

<

адрес>, выше нижнего предела взрываемости природного газа с последующим воспламенением вещественной обстановки, в результате воздействия теплового импульса энергии взрыва (воспламенения газовоздушной смеси), образовавшейся при утечки бытового (природного) газа из газового оборудования (газовой плиты), источником которого могла послужить искра электроприбора или статическое искрообразование, после чего произошел взрыв и горение газа и пожар в данном домовладении при взаимодействии природного газа и кислорода, содержащегося в воздухе.

В результате преступных неосторожных действий, связанных с нарушением требований пожарной безопасности лицом на котором лежала обязанность по их соблюдению, а именно нарушения ФИО1 правил эксплуатации системы контроля загазованности СКЗ «Кристал-1-мини», в связи с чем, произошел взрыв газовоздушной смести и возникший в связи с этим пожар в принадлежащей ФИО1 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находящиеся в данной квартире: Потерпевший №3 - получил телесные повреждения в виде ожогов головы, туловища, шеи и конечностей II-III, Б степени площадью 70%, возникших от действия высокотемпературных факторов, которые причинили его здоровью тяжкий вред по признаку опасности для жизни; Потерпевший №4 - получила телесные повреждения в виде ожогов головы, туловища, шеи и конечностей II-IIIА, Б степени, площадью 22%, возникших от действия высокотемпературных факторов, которые причинили ее здоровью тяжкий вред по признаку опасности для жизни.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу, указав, что им добровольно, после предварительной консультации с защитником было заявлено указанное ходатайство, порядок и правовые последствия ему разъяснены и понятны.

Защитник Шорхова Ю.В. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и потерпевшие выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора в особом порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ст. 168 УК РФ - уничтожение и повреждение чужого имущества в крупном размере, совершенное путем неосторожного обращения с иными источниками повышенной опасности; по ч. 1 ст. 219 УК РФ - нарушение требование пожарной безопасности, совершенное лицом, на котором лежала обязанность по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлениq, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

ФИО1 совершил преступления, относящееся в силу ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 55, 57), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 54).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому эпизоду, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствованию раскрытию и расследованию преступления (путем дачи признательных показаний), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, общественной опасности совершенных им преступлений, конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде ограничения свободы. Оснований для назначения более мягкого вида наказания не усматривается.

Правила ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не подлежат применению, так как назначается не самый строгий вид наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, либо оправдывающих его цели и мотивы, позволяющих при назначении наказания применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, не усматривается. Не находит суд и оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 316-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 168, ч. 1 ст. 219 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ст. 168 УК РФ – в виде 6 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: - не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; - не изменять своего места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; - ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в дни, определяемые указанным органом;

по ч. ст. 219 УК РФ – в виде 1 года ограничения свободы с установлением ограничений: - не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; - не изменять своего места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; - ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в дни, определяемые указанным органом.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: 

- не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять своего места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в дни, определяемые указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, а после вступления в законную силу – отменить.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в ходе судебного разбирательства в качестве защитника по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Исетский районный суд 

<

адрес>.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Л.В. Макарова

КОПИЯ ВЕРНА

Председательствующий подпись Л.В. Макарова